CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.4093/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador  que a  este  subscreve vem, respeitosamente,  à  presença  de Vossa
Excelência  requerer,  ouvido  o  Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao
Senhor Prefeito  do Município,  Renato Carvalho Fernandes,  que seja  encaminhado a
Secretaria de Planejamento, informações por que a JUCEMG ( Junta Comercial
do Estado de Minas Gerais) não está mais no município? porque a Prefeitura não
está fazendo mais parceria, qual motivo?.

Tendo em vista,  que os contadores de Araguari estão tendo muita dificuldade,
muitos problemas.

Dependendo  de  Belo  Horizonte,  para  ter  atendimento,  com  isso  os
microempreendedores e os empresários que estão querendo fazer seus investimentos,
estão com problema e atrasando tudo.

A  prefeitura  de  Araguari  sempre  teve  esse  convênio,  por  qual  motivo  esse
convênio foi retirado do nosso município?

Para abrir um empresa e fechar a empresa tinha no nosso município a JUCEMG,
e hoje não tem mais.

Todo procedimento tem que ser  pelo site ou ligando ou enviando mensagem no
whathsapp, isto pois, gerando um transtorno imenso.

Que possa informar  a  esta  casa  de  leis  o  que está  acontecendo  o  motivo,  o
porquê?

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em
 de 13 de dezembro de 2022

Marcus Vinícius Duarte
Vereador Proponente

APROVADO  14  votos
REPROVADO _ votos
DEFERIDO     ( - )
Sala das sessões, em 13/12/2022

		2022-12-20T20:03:12-0300

		2022-12-20T20:03:16-0300

		2022-12-20T20:03:23-0300